<sup>397</sup> Le *Traité des principes* daterait de 229-230, soit de la période alexandrine et les homélies de 239-242, cf. P. NAUTIN, *Origène. Sa vie et son œuvre*, p. 409-412.

est au-dedans de nous, un argent qui est au-dedans de nous, et elle réclame tous ces autres matériaux que nous pouvons aussi avoir au-dedans de nous et produire de nous-mêmes. [...]

En effet, tu ne pourras offrir quelque chose de ton intelligence ou de ta parole, si d'abord tu n'as conçu dans ton cœur ce qui est écrit ; si tu n'as pas été attentif et n'as pas écouté consciencieusement, ton or ne peut être « éprouvé », ni ton argent, et on exige qu'ils le soient. Entends l'Écriture dire : « Les paroles du Seigneur sont des paroles pures, de l'argent éprouvé par le feu, affiné sept fois » [Ps 11, 6]. Si donc tu as conçu dans ton cœur ce qui est écrit, ton or, à savoir ton intelligence, sera éprouvé, éprouvé aussi ton argent qui est ta parole.<sup>398</sup>

Origène tisse des liens étroits entre le fait d'être « éprouvé » après passage par le feu, d'avoir vaincu ses démons intérieurs et finalement d'avoir gagné le don de discernement, c'est-à-dire un niveau supérieur d'intelligence.

L'épreuve purgatoire étant multiple, réitérée autant de fois qu'il existe de péchés et donc d'impuretés<sup>399</sup>, le passage par le feu est lui aussi répété. Pour être clarifiée, l'âme doit subir les assauts des démons correspondant à chaque vice en particulier, les terrasser, pour finalement les abandonner derrière elle et poursuivre sa route. A cette fin, elle doit être suffisamment solide, ce qui se

---

<sup>398</sup> ORIGÈNE, *Homélie sur l'Exode XIII*, 2 : « Non uult Moyses ut aliquid offeras Deo quod extra te est : A uobis ipsis, inquit, sumite, et initia afferte Domino, prout unusquisque concepit corde. Aurum iubetur et argentum deferri, aes et ceterae materiae ; quomodo hoc possum ego de me ipso afferre ? Numquid intra me aurum nascitur aut argentum et cetera quae iubentur ? Nonne haec unusquisque de promptuariis et de scriniis suis profert ? Quid est ergo quod dicit Moyses : Afferte a uobis ipsis, et unusquisque sicut concepit corde ? Illud quidem aurum et argentum ceteraque materiae unde tabernaculum constructum est, constat de scriniis et promptuariis uniuscuiusque prolatum ; spiritalis autem lex aurum requirit ad tabernaculum, quod intra nos est, et argentum, quod intra nos est, et omnes reliquas materias illas deposcit, quas et intra nos habere possumus et proferre de nobis. [...] Non enim poteris aliquid de sensu tuo offerre Deo uel de uerbo tuo, nisi prius quae scripta sunt corde conceperis ; nisi intentus fueris et diligenter audieris, non potest aurum tuum probum esse nec argentum ; requiritur enim ut *probatum* sit. Audi Scripturam dicentem : *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igni probatum, purgatum septuplo*. Si ergo quae scripta sunt corde conceperis, erit aurum tuum, id est sensu tuus, probus, et argentum tuum, qui est sermo tuus, probum. », éd. et trad. M. BORRET, *Sources chrétiennes* 321, p. 376-379.

<sup>399</sup> Origène consacre une large partie de la *Quinzième Homélie sur Josué* à la multiplicité des démons et des péchés, qui sont toutefois tous subordonnés à un principe unique. Au paragraphe six, il cite le *Testament des douze patriarches*. Cette allusion renverrait plus spécifiquement au *Testament de Ruben* 2, 1 – 3, 7 et aux « sept esprits trompeurs qui assiègent l'homme ». Cf. A. JAUBERT, *Sources chrétiennes* 71, p. 353.

mesure à la qualité de la contribution offerte par le baptisé pour construire et orner le tabernacle. Pris isolément, chaque élément représente une vertu<sup>400</sup> armant celui qui la porte pour vaincre ses démons et ses penchants impurs.

Origène choisit une citation (Ps 11, 6) qui précise le nombre de passages par le feu : sept, chiffre sacré qui correspond au nombre de cieux superposés dans les modèles cosmologiques les plus courants. Cette remarque n'intervient pas par hasard. En considérant que chaque espèce de démons reçoit en partage un espace aérien et que la probation correspond à une ascension céleste, le nombre de combats à livrer pour traverser l'ensemble des sphères célestes est par conséquent lui aussi de sept<sup>401</sup>.

Origène poursuit son *Homélie sur l'Exode* en précisant la destination des offrandes incorruptibles :

Il est juste en effet que, dans le tabernacle du Seigneur, chacun se trouve avoir sa quote-part. L'offrande de chacun n'échappe pas au Seigneur. Quel honneur pour toi, si l'on dit dans le tabernacle du Seigneur : cet or, par exemple, dont est couverte l'arche d'alliance [Ex 25, 10], est d'un tel ; l'argent, dont bases et colonnes sont faites [Ex 26, 19], est d'un tel ; le bronze, utilisé pour les anneaux, le bassin et quelques bases de colonnes [Ex 27, 17], est d'un tel ; de plus, ces pierres [Ex 28, 11] de l'huméral et du logium sont d'un tel ; la pourpre dont est paré le pontife, est d'un tel, l'écarlate, d'un tel, et ainsi de chacun des autres matériaux.<sup>402</sup>

---

<sup>400</sup> Cf. *Homélie sur Josué* IV, 3 ; VIII, 7 ; *Homélie sur l'Exode* IX, 1.

<sup>401</sup> Ce sont les *mansiones*, à la fois sphères célestes et étapes au désert, cf. *supra* p. 82-91 et *Commentaire sur l'Évangile selon Jean* XXXII, 32 ; L.R. HENNESSEY, « The Place of Saints and Sinners after Death », p. 299-300 ; Martha HIMMELFARB, *Ascent to Heaven in Jewish and Christian Apocalypses*, New-York, Oxford : Oxford University Press, 1993, p. 70.

<sup>402</sup> ORIGÈNE, *Homélie sur l'Exode* XIII, 3 : « lustum est enim, ut in tabernaculo Domini inueniatur unusquisque habere portionem suam. Non enim latet Dominum unusquisque quid offerat. Quam gloriosum tibi est, si dicatur in tabernaculo Domini : aurum istud, uerbi causa, quo arca testamenti obtegitur, illius est ; argentum, ex quo bases et columnae sunt, illius est ; aes, de quo annulli et labrum et nonnullae columnarum bases factae sunt, illius est ; sed et lapides isti humeralis et logii, illius sunt ; purpura, qua ornatur pontifex, illius est, et coccum, illius est, et cetera quaeque per singula. », éd. et trad. M. BORRET, *Sources chrétiennes* 321, p. 382-384. Par ailleurs, la *Neuvième Homélie sur l'Exode* est intégralement consacrée au décryptage de la symbolique des matériaux de l'Arche et des vêtements liturgiques.